1
2

[image: image2.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«20»  января 2022 года

                                                         №  50
О проведении муниципальной волонтерской акции
«Мы – исследователи»
В целях активизации в образовательных организациях работы школьных научных обществ обучающихся, проектно-исследовательской деятельности, направленной на развитие у школьников навыков исследовательской работы, организации системы наставничества и шефства среди обучающихся, на основании плана работы управления образования администрации Старооскольского городского округа на 2022 год
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 15 января по 30 марта 2022 года муниципальную волонтерскую акцию «Мы – исследователи» (далее – Акция).

2. Утвердить положение о проведении Акции (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета Акции (приложение №2).
4. Утвердить состав жюри Акции (приложение №3)

5. Ответственность за подготовку и проведение Акции возложить на МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» (Попогребская И.В.).

6. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» Попогребской И.В. организовать и провести мероприятия в рамках Акции
с 15 января по 30 марта 2022 года.

6. Руководителям  образовательных организаций:

6.1. Обеспечить участие обучающихся в Акции.

6.2. Направить отчеты и материалы Акции в МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» в соответствии с Положением.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника  управления образования администрации Старооскольского городского округа Илюк Л.В.
[image: image1.png]

Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа
                                                                    Н.Е. Дереча

Минченко Светлана Александровна,(4725)221262

Попогребская Ирина Валерьевна,(960)6395828

Приложение №1

Утверждено приказом  управления образования администрации Старооскольского городского округа
от «20 » января  2022 года  №
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципальной волонтерской акции «Мы – исследователи»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок проведения,
а также условия участия в муниципальной волонтерской акции «Мы – исследователи» (далее – Акция).

1.2. Организация проведения Акции осуществляется МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность».
1.3. Координация проведения Акции осуществляет Совет муниципального научного общества учащихся.

2. Цель и задачи Акции

2.1. Цель Акции – организация системы наставничества  и шефства среди обучающихся образовательных организаций Старооскольского городского округа, активизация  проектно-исследовательской деятельности школьников.

2.2. Задачи Акции:
· повышение социальной активности участников образовательного процесса;
· совершенствование у обучающихся основ культуры исследовательской и проектной деятельности, формирование навыков разработки, практической реализации и общественной презентации обучающимися результатов исследования;
· развитие коммуникативной культуры обучающихся;

· активизация работы школьных научных обществ;
· развитие наставничества среди обучающихся;

· выявление, поддержка и распространение лучших образовательных практик по организации проектно – исследовательской деятельности, отражающей решение задач духовно – нравственного развития и воспитания обучающихся.
3. Участники Акции

3.1. Участниками Акции являются обучающиеся 1-11 классов и педагогические работники общеобразовательных организаций, на базе которых действуют школьные научные общества обучающихся.

4. Волонтеры Акции

4.1. Волонтерами Акции являются члены муниципального научного общества учащихся (МНОУ), малого научного общества учащихся (МаНОУ), члены школьных научных обществ (ШНОО) из числа обучающихся 5-11 классов.

4.2. Работа по организации, проведению и координации Акции осуществляется сформированной инициативной группой волонтеров.

4.3. Руководят работой волонтеров руководители школьных научных  обществ обучающихся.
5. Сроки и порядок проведения Акции

5.1. Акция проводится с 15 января по 30 марта 2022 года в три этапа
и включает следующие мероприятия:
5.2. 1 этап – Акция «Мы - исследователи»:
- проведение Акции в образовательных организациях – с 15 января
по 07 марта 2022 года.

- прием отчетов о проведении Акции – до 10 марта 2022 года (включительно);

- оценка отчетных материалов – с 11 по 25 марта 2022 года.

- подведение итогов Акции – с 25 по 30 марта 2022 года.
5.2.1. Акция предусматривает реализацию в образовательных организациях следующих мероприятий:
- подготовка учащихся младших классов к участию в муниципальных научно-исследовательских конкурсах и конференциях: «Я – исследователь», «Первые шаги в науке», «Человек на Земле», муниципальной конференции
юных исследователей;

- организация и проведение научно-практических конференций, фестивалей наук, научных турниров, лекториев, школ юных исследователей и т.д.;
- деятельность по пропаганде достижений науки и техники (подготовка лекций с презентациями для обучающихся 1-7-х классов, мастер-классы, подготовленные членами научных обществ, волонтерами под руководством учителя и т.д.);

- привлечение обучающихся к интеллектуально-творческой деятельности (организация и проведение турниров, олимпиад, интеллектуальных игр, викторин
и т.д.).

- размещение материалов о деятельности школьного научного общества, проведении Акции на сайте образовательного учреждения и в группе МНОУ «ВКонтакте».
Приветствуются новые, оригинальные формы проведения Акции.
5.2.2. Отчет о проведении Акции в образовательном учреждении
в срок до 10 марта 2022 года направить в МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»
на электронный адрес: odarennost_2020@mail.ru (в теме указать «Мы – исследователи»).
5.2.3. Отчет образовательной организации должен содержать:
- перечень мероприятий, проведенных школьным научным обществом
с указанием даты, цели, места проведения; количество участников (детей, педагогов, родителей);
- информационное сообщение о проведении Акции – до 1 страницы печатного текста;
- методические материалы: разработки уроков, турниров, лекций, сценарии праздников и т.д.;
- привлечение членов муниципального научного общества учащихся, участников волонтерских групп к работе в составе экспертных комиссий муниципальных конкурсов и конференций;
- фото- и видеоматериалы, отражающие деятельность по проведению Акции;
- публикации в прессе, ссылки на размещенные материалы в сети Интернет о ходе проведения Акции;
- отзывы участников;

- отчет о деятельности волонтеров (волонтерских групп) с указанием конкретных мероприятий, подготовленных участников конкурсов (каких и какого уровня, результат, скан-копию титульного листа работы младшего школьника, участвующего в мероприятиях исследовательской направленности, с указанием Ф.И.О. волонтера-наставника);

- презентация деятельности школьного научного общества обучающихся, реализация мероприятий Акции.

5.3. 2 этап – конкурс видеороликов «Go в ШНОО» (далее – Конкурс видеороликов):

- прием конкурсных материалов – с 15 по 28 февраля 2022 года (включительно);

- оценка конкурных работ – с 01 по 06 марта 2022 года;

- подведение итогов Конкурса видеороликов – с 07 по 10 марта 2022 года.
5.3.1. Участники Конкурса видеороликов – члены ШНОО.

Авторский коллектив – не более 5 человек.

5.3.2. Одна конкурсная работа от образовательной организации, выполненная  по руководством не более 3 педагогов.

5.3.3. На Конкурс видеороликов общеобразовательные организации предоставляют один рекламный видеоролик о деятельности школьного научного общества обучающихся, призывающий учащихся вступать в ряды членов ШНОО.
5.3.4. Для участия в Конкурсе видеороликов необходимо в срок
до 28 февраля 2022 года предоставить в МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»
на электронный адрес: odarennost_2020@mail.ru (указать в теме Конкурс видеороликов ШНОО) заявку с указанием активной ссылки на видеоролик
в форматах .pdf и .doc (.docx) (Приложение 1 к Положению).

5.4. 3 этап – с 01 по 25 марта 2021 года – конкурс методических материалов и сценарных разработок «ШНОО в деле» (далее – Конкурсе «ШНОО в деле»):
- прием конкурсных материалов – с 01 по 10 марта 2022 года (включительно);

- оценка конкурных работ – с 11 по 20 марта 2022 года;

- подведение итогов Конкурса видеороликов – с 21 по 25 марта 2022 года.

5.4.1. В Конкурсе «ШНОО в деле» принимают участие:

- обучающиеся 7-11 классов – члены МНОУ, ШНОО;

- педагогические работники общеобразовательных организаций, на базе которых действуют школьные научные общества обучающихся;

- педагогические работники учреждений дополнительного образования, курирующие деятельность научных обществ учащихся.

5.4.2. На Конкурс «ШНОО в деле» предоставляются методические материалы и сценарные разработки мероприятий, организованных и проведенных
в рамках Акции (п. 5.2. Положения) в образовательных организациях
5.4.3. Материалы на Конкурс «ШНОО в деле» предоставляются по номинациям:
1) Методические материалы по организации и проведению урочных и внеурочных занятий (методические рекомендации, тренинги, мастер-классы, лектории и др.).
2) Сценарные разработки внеклассных мероприятий (турниры, викторины, интеллектуальные игры, фестивали наук и др.).

3) Материалы цифрового (мультимедийного) контента (электронные образовательные и информационные ресурсы): учебные пособия, интерактивные плакаты, задания, презентации и др.
5.4.4. Заявки и конкурсные материалы предоставляются в МБУ ДО
«ЦДО «Одаренность» в срок до 10 марта 2022 года на электронный адрес: odarennost_2020@mail.ru (указав в теме «ШНОО в деле»).
5.4.5. Все конкурсные материалы проверяются на плагиат. Уникальность работ обучающихся должна быть не ниже 50%, работ педагогов – не ниже 70%.
Координатор мероприятий Акции – Котарева Наталья Ивановна,
методист МБУ ДО «ЦДО «Одаренность», тел. 89103630660
6. Подведение итогов.
6.1. Итоги Акции подводятся отдельно по каждому этапу (мероприятию).
6.2. По итогам оценки отчетных материалов Акции, результатов конкурса видеороликов «Go в ШНОО» и конкурса методических материалов и сценарных разработок «ШНОО в деле» определяются победители (I место) и призеры
(II, III место).

6.3. Победители и призеры награждаются Почетными грамотами управления образования администрации Старооскольского городского округа.

6.4. Все образовательные организации, принявшие участие в Акции,  получают электронные сертификаты участников.
6.5. Итоги мероприятий Акции оглашаются приказом управления образования администрации Старооскольского городского округа.
Приложение №1 к Положению
о проведении муниципальной
 волонтерской акции
«Мы – исследователи»

Заявка(
на участие в конкурсе видеороликов «Go в ШНОО»

в рамках муниципальной волонтерской акции «Мы – исследователи»

	Образовательная организация

(по Уставу)

	Название школьного научного общества обучающихся (ШНОО)

	Ф.И. автора(-ов)

(не более 5 обучающихся)

	Ф.И.О. руководителей

(не более 3 педагогов)

	Контактные телефоны

	Ссылка на конкурсный материал (видеоролик)

	Участвуя в Конкурсе, даю согласие

на обработку персональных данных
	_________ (подпись);

_________ (подпись);

…

(подписи всех участников)

Дата заполнения

	2022 г.

Фамилия, имя, отчество заполнявшего заявку

______________________________________
Руководитель ОО

ФИО

Приложение №2 к Положению
о проведении муниципальной
 волонтерской акции
«Мы – исследователи»

Заявка

на участие в конкурсе методических материалов и сценарных разработок
«ШНОО в деле»
в рамках муниципальной волонтерской акции «Мы – исследователи»

Для обучающихся:
	Ф.И.О. участника(-ов) полностью

(указать автора, соавтора(при наличии)

	Класс обучения

	Образовательная организация

(по Уставу)

	Название конкурсной работы

	Ф.И.О. руководителей

(не более 2 педагогов)

	Контактные телефоны

	Участвуя в Конкурсе, даю согласие

на обработку персональных данных
	_________ (подпись)

…

Для педагогов:
	Ф.И.О. участника(-ов) полностью

(указать автора, соавтора (при наличии))

	Должность

	Образовательная организация

(по Уставу)

	Название конкурсной работы

	Контактные телефоны

	Участвуя в Конкурсе, даю согласие

на обработку персональных данных
	_________ (подпись)

…

 Дата заполнения

	2022 г.

Фамилия, имя, отчество заполнявшего заявку

______________________________________
Приложение №2

Утвержден приказом  управления образования администрации Старооскольского городского округа

от «20» января 2022 года  №
Состав оргкомитета

 муниципальной волонтерской акции «Мы – исследователи»
	Ревякина
Мария
Сергеевна
	начальник отдела воспитания и дополнительного образования управления образования администрации Старооскольского городского округа

	Минченко Светлана Александровна
	ведущий специалист отдела воспитания и дополнительного  образования Старооскольского городского округа

	Попогребская
Ирина
Валерьевна
	директор МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность

	Косухина

Ирина

Викторовна
	заместитель директора  МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность»

	Котарева
Наталья
Ивановна
	методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность»

	Фаустова

Елизавета
Олеговна
	тьютор МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность»

	Борисова

Елена

Анатольевна
	учитель биологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением отдельных предметов», руководитель школьного научного общества «Познание»

	Кононова

Галина

Владимировна
	учитель биологии МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением отдельных предметов», руководитель ММО руководителей школьных научных обществ

Приложение №3

Утвержден приказом  управления образования администрации Старооскольского городского округа

от « 20 »января 2021 года  №  50
Состав жюри
 муниципальной волонтерской акции «Мы – исследователи»

	Попогребская
Ирина
Валерьевна
	директор, тьютор МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность

	Рыбальченко Николай Владимирович
	начальник отдела МБУ ДПО «Старооскольский институт развития образования»

	Удовин
Владимир Николаевич
	методист МБУ ДПО «Старооскольский институт развития образования»

	Косухина

Ирина

Викторовна
	методист  МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность»

	Котарева
Наталья
Ивановна
	методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность»

	Косинова Анастасия Павловна
	педагог-организатор МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность»

	Фаустова

Елизавета

Олеговна
	тьютор МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность»

	Борисова

Елена

Анатольевна
	учитель биологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением отдельных предметов», руководитель школьного научного общества «Познание»

	Кононова

Галина

Владимировна
	учитель биологии МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением отдельных предметов», руководитель ММО руководителей школьных научных обществ

	Кладов
Степан
	обучающийся 11 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением отдельных предметов», председатель   муниципального научного общества учащихся

	Ченцова

Виктория
	обучающаяся 11 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная Ивановская школа»,   заместитель председателя муниципального научного общества учащихся

	Иванов

Вячеслав
	обучающийся 10 класса МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №27 с углубленным изучением отдельных предметов»,  член совета муниципального научного общества учащихся

( заявка предоставляется в двух форматах: .pdf и .doc (.docx)

1